Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 2016 года

О размещении сезонных объектов
общественного питания на территории
города Ижевска

В целях упорядочения размещения сезонных объектов общественного питания,
создания условий для обеспечения населения города услугами общественного питания,
обеспечения общественного порядка на территории города, в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003г. N~й31-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города
Ижевска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила размещения сезонных объектов общественного питания

на территории города Ижевска (прилагается).
2. Утвердить Перечень мест размещения сезонных объектов общественного

питания на территории города Ижевска (прилагается).
3. Управлению земельных ресурсов и землеустройства Администрации

города Ижевска совместно с Управлением экономики и развития города Администрации
города Ижевска разработать Порядок проведения открытого конкурса на право
заключения договора на размещение сезонных объектов общественного питания на
территории города Ижевска.

4. Признать утратившим силу распоряжение Администрации города
Ижевска от 19.04.2007г. NQ75 «Об утверждении условий размещения летних кафе на
территории города Ижевска».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого
Заместителя Главы Администрации города Ижевска И.И. Бикбулатова.

Глава муниципального образования
«Город Ижевск»

Внесено:
Начальник Управления
экономики и развития города

Согласовано:
Первый заместитель
Главы Администрации города

Заместитель Главы Администрации
города Ижевска по экономическому
и инвестиционному развитию города

Ю.А. Тюрин

с.п. Николаева

И.И. Бикбулатов

с.с. Стрелков

Глава Администрации
Индустриального района

Глава Администрации
Ленинского района

Глава Администрации
Октябрьского района

Глава Администрации
Первомайского района

Глава Администрации
Устиновского района

Начальник Управления-
Главный архитектор г. Ижевска

Начальник Управления земельных
ресурсов и землеустройства

Начальник Управления
благоустройства и транспорта

Начальник Управления
гражданской защиты

Начальник Управления
природных ресурсов и
охраны окружающей среды

Начальник Правового управления

Л.Е. Зайцева

А.С. Ожмегов

В.В. Мартынов

Н.В. Сазонова

И.А. Утробин

В.В. Некрасов

С.М. Корепанов-Камский

С.Е. Кабанов

А.Н. Пестов

Н.М.Попов

Л.А. Бельски~

Рассылка: Главное управление архитектуры и Градостроительства, Управление
экономики и развития города, Управление муниципальной милиции, Управление
земельных ресурсов и землеустройства, Управление благоустройства и транспорта,
Управление гражданской защиты, Управление природных ресурсов и охраны
окружающей среды, администрации районов-5, Правовое управление, сайт, регистр.

Файл: Размещ. нестац. объектов. общепит. (3 вар.)

Утверждены
постановлением

Администрации города Ижевска
oT N2 _

ПРАВИЛА
РАЗМЕЩЕНИЯ СЕЗОННЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ НА

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИЖЕВСКА

1. Общие положения

1.1. Правила размещения сезонных объектов общественного питания на
территории города Ижевска (далее - Правила) разработаны в целях упорядочения
размещения сезонных объектов общественного питания, создания условий для
обеспечения населения города услугами общественного питания, обеспечения
общественного порядка на территории города.

1.2. В Правилах используются следующие термины.
1.2.1. Сезонный объект общественного питания - легкая, быстровозводимая,

сборно-разборная, модульная конструкция, навес, имеющий возможность перемещения
без нанесения несоразмерного ущерба его назначению не являющееся объектом
капитального строительства, не связанный прочно с земельным участком, вне
зависимости от наличия или отсутствия присоединения к сетям инженерно-
технического обеспечения, с залом обслуживания посетителей, функционирующий в
период с 1 апреля по 1 ноября. К сезонным объектам общественного питания относятся:

- отдельно стоящее летнее кафе;
- летняя веранда при стационарном предприятии общественного питания.
1.2.2. Организатор - юридическое лицо независимо от организационно-правовой

формы или индивидуальный предприниматель, осуществляющие размещение (монтаж,
демонтаж), эксплуатацию сезонных объектов общественного питания, продажу товара
или оказание услуг в них.

2. Правила размещения сезонных объектов общественного питания.

2.1. Размещение сезонных объектов общественного питания на территории города
Ижевска осуществляется по результатам открытого конкурса, предметом которого
является предоставление права на заключение договора на размещение сезонных
объектов общественного питания (далее - договор). Порядок проведения открытого
конкурса, размер оплаты по договору устанавливаются Положением о порядке
проведения открытого конкурса на право заключения договора на размещение сезонных
объектов общественного питания 'на территории города Ижевска, утвержденным
муниципальным правовым актом.

2.2. Размещение сезонных объектов общественного питания осуществляется в
соответствии с Перечнем мест размещения сезонных объектов общественного питания
на территории города Ижевска (далее - Перечень).

Конкретизация места размещения сезонных объектов общественного питания на
территории города Ижевска осуществляется в соответствии со Схемой границ
земельного участка для размещения сезонных объектов общественного питания (далее -
Схема размещения) на соответствующей территории. Схема размещения на
соответствующей территории включается в состав конкурсной документации и
содержит информацию о площади и границах территории, закрепляемой за
пользователем (включая территорию, необходимую для благоустройства).

Перечень формируется по предложениям администраций районов города,
Главного управления архитектуры и градостроительства с учетом обращений
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

2.3. Решение о размещении сезонных объектов общественного питания на
земельных участках, принадлежащих на праве собственности третьим лицам,
принимается собственником земельного участка самостоятельно.

При размещении сезонных объектов общественного питания на земельных
участках, принадлежащих на праве собственности третьим лицам, организатору
необходимо в письменной форме уведомить Управление экономики и развития города
Администрации города Ижевска о месте размещения, организаторе, виде деятельности в
срок не позднее 5 рабочих дней со дня размещения сезонного объекта общественного
питания.

2.4. Требования, предусмотренные настоящими Правилами, не распространяются
на отношения, связанные с размещением сезонных объектов общественного питания на
ярмарках во время проведения культурно-массовых, зрелищно-развлекательных,
спортивных, Физкультурно-оздоровительных и иных массовых мероприятий, имеющих
краткосрочный характер.

2.5. До начала функционирования сезонного объекта общественного питания
организатор уведомляет Управление Роспотребнадзора по Удмуртской Республике о
начале осуществления деятельности в установленном законодательством порядке.

3. Требования к размещению, внешнему виду и эксплуатации сезонных
объектов общественного питания.

3.1. Размещение сезонных объектов общественного питания должно
обеспечивать свободное движение пешеходов и безбарьерную среду жизнедеятельности
для инвалидов и иных маломобильных групп населения, беспрепятственный подъезд
спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях.

3.2. Запрещается размещать сезонные объекты общественного питания:
- в зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры);
- на территории дворов, в арках жилых зданий;
- на общественных газонах, цветниках, детских и спортивных площадках;
- в охранной зоне инженерных сетей;
- на обочинах дорог;
- на пешеходных тротуарах;
- в местах, предусмотренных для стоянки автомобилей;
- на земельных участках, занятых городскими лесами;
- в границах береговой полосы водных объектов.

3.3. При размещении сезонных объектов общественного питания не
допускается порча зеленых насаждений, нарушение благоустройства занимаемого
земельного участка.

В случае повреждения в результате ненадлежащего содержания элементов
благоустройства организатор обязан восстановить их за свой счет.

3.4. Размещение и эксплуатация сезонных объектов общественного питания
осуществляется в соответствии с санитарными, противопожарными, экологическими
правилами, Правилами землепользования и застройки города Ижевска, Правилами
благоустройства города Ижевска и не должны ухудша~ь условия проживания и отдыха
населения города.

3.5. При размещении сезонных объектов общественного питания запрещается
складирование тары, упаковочных, строительных и других материалов,

способствующих захламлению прилегающей территории.
3.6. Уборка территории, прилегающей к сезонным объектам общественного

питания, производцтся организатором ежедневно. Границы уборки территории не могут
быть менее 1О метров от границ земельного участка, занимаемого объектом на
основании договора;

3.7. Для сбора мусора организатору необходимо установить емкости (сборники
с одноразовыми пакетами) с последующим своевременным его удалением (вывозом).

3.8. Внешний вид сезонных объектов общественного питания должен
соответствовать архитектур но-художественному облику города.

3.9. Эксплуатация сезонных объектов общественного питания должна
осуществляться при наличии размещенной в удобном для обозрения месте информации
о:

- наименовании, юридическом адресе, номере телефона организатора;
государственной регистрации организатора и наименовании

зарегистрировавшего его органа;
- режиме работы;
- перечне, стоимости товара (услуг);
- месте нахождения книги отзывов и предложений.
3.10. При необходимости подключения сезонных объектов общественного

питания к источнцкам энерго- и водоснабжения организатору необходимо заключить
договор с уполномоченными организациями.

3.11. При предоставлении услуг общественного питания необходимо соблюдать
санитарно-эпидемиологические правила, требования ГОСТов, и других нормативных
правовых актов, регламентирующих вопросы торговой деятельности, предоставления
услуг общественного питания, -защиты прав потребителей.

3.12. При предоставлении услуг общественного питания запрещается продажа
товаров, реализация которых запрещена действующим законодательством Российской
Федерации.

3.13. При размещении сезонных объектов общественного питания:
- допускается музыкальное сопровождение в залах обслуживания, при условии

выполнения требований санитарных норм в части соблюдения предельно допустимых
уровней шума и мероприятий препятствуroщих распространению звука в сторону
жилых домов;

- запрещается использование любых видов музыкального сопровождения с 23.00
часов до 7.00 часов в соответствии с действующим законодательством.

4. Ответственность организатора при размещении сезонных объектов
общественного питания.

4.1. Организатор несет ответственность за нарушение действующего
законодательства, настоящих Правил в установленном порядке.

Утвержден
постановлением

Администрации города Ижевска
от N

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ СЕЗОННЫХ ОБЪЕКТОВ
ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИЖЕВСКА

Индустриальный район
С подключением к сетям водопровода и канализации:

1. ул. Ленина, 1О1, в 21 метре по направлению на восток от ограждения территории
ФГУП «ИМ3» (для отдельно стоящего летнего кафе).

Ленинский район
С подключением к сетям водопровода и канализации:

1. п. Воложка, у пристани «Ижевск» (для отдельно стоящего летнего кафе).
Без подключения к сетям водопровода и канализации:

1. ул. Дерябина, 1а, на прилегающей к пристани «Ижевск» площадке (для отдельно
стоящего летнего кафе).

2. ул. Гагарина, в 20 метрах по направлению на север от жилого дома NQ8 (для
отдельно стоящего летнего кафе).

3. ул. Клубная, в 50 метрах на юг от жилого дома NQ68 (для отдельно стоящего
летнего кафе) .

Октябрьский район
С подключением к сетям водопровода и канализации:

1. ул. К. Маркса, 312, в 43 метрах по направлению на запад от жилого дома (для
отдельно стоящего летнего кафе) .

2. ул. Красная, 133, на территории, прилегающей с южной стороны к кафе «Кофе
семь» (для летней веранды при стационарном предприятии общественного
питания).

Без подключения к сетям водопровода и канализации:
1. 14 км. Як - Бодьинского тракта, бывший пляж ДОЛ «Дружба» (для отдельно

стоящего летнего кафе) .
2. Городской пляж (при входе на территорию) (для отдельно стоящего летнего

кафе).
3. Городской пляж (с западной стороны) (для отдельно стоящего летнего кафе).

Первомайский район
С подключением к сетям водопровода и канализации:

1. УЛ. Камбарская, в 30 метрах на юг от жилого дома NQ41 (для отдельно стоящего
летнего кафе) .

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006